Томская область Томский район
Совет муниципального образования  «Калтайское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ  № 166

с.Калтай                                                30 марта 2012 года

                                                                                         51-е собрание  2-го созыва

О внесении изменений и дополнений
в решение Совета Калтайского сельского
поселения от 19.02.2008 № 12 «Об утверждении
Правил благоустройства населенных пунктов
Калтайского сельского поселения»

В целях приведения Правил благоустройства населённых пунктов Калтайского сельского
поселения,  утверждённых решением Совета Калтайского сельского поселения от  19.02.2008
№12 в соответствие с действующим законодательством,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Внести  изменения  и  дополнения  в  Правила  благоустройства  населённых  пунктов

Калтайского  сельского  поселения,  утверждённые  решением  Совета  Калтайского  сельского

поселения от 19.02.2008 № 12 «Об утверждении Правил благоустройства населенных пунктов

Калтайского сельского поселения», согласно приложению.

2. Направить  настоящее  решение  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации) для подписания и опубликования.

Председатель Совета
Калтайского сельского поселения                 Р.Г. Титов

1

Приложение   к решению
      Совета Калтайского сельского поселения

от   30.03 .2012  № 166

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
 в Правила благоустройства населённых пунктов Калтайского сельского поселения

1) В пункте 1.3. части 1 первое и второе предложение изложить в следующей редакции:
«-  благоустройство  территории  -  комплекс  мероприятий  по  инженерной  подготовке  и
обеспечению  безопасности,  озеленению,  устройству  покрытий,  освещению,  размещению
малых архитектурных форм и объектов монументального искусства;
-  уборка  территорий  -  вид  деятельности,  связанный  со  сбором,  вывозом  в  специально
отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные
мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и охрану окружающей среды;»;

2) Во втором предложении пункта 2.1.  части 2 слова «,а по санитарной уборке -» заменить
словом «и»;

3) Пункт 2.1. части 2 дополнить предложением следующего содержания:
«Организация уборки иных территорий осуществляется органами местного самоуправления по
соглашению со специализированной организацией в пределах средств, предусмотренных на эти
цели в бюджете муниципального образования.»;

4) Пункт 2.2.  части 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.  Содержание территории населенных пунктов включает  в  себя  текущий

ремонт  объектов  благоустройства,  регулярную  уборку  от  мусора,  снега,  льда,
подсыпку, при необходимости, песком проезжей части улиц и тротуаров (при этом
запрещается применение поваренной соли и других хлоридов, содержащихся в
песке),  устройство приствольных кругов деревьев и кустарников,  выкашивание
травы,  борьбу  с  сорняками,  уход  за  зелеными  насаждениями,  малыми
архитектурными  формами  и  уличным  освещением  на  всей  территории
Калтайского  сельского  поселения,  а  также  в  скверах,  парках  и  коллективных
садах.
Санитарная уборка территории поселения включает в себя регулярную уборку от
снега  и  льда,  мусора  с   проезжей  части  улиц  и  тротуаров в  осеннее-зимний
период, уборка мусора и скашивание травы – в весеннее-летний период.»;

5) Часть 2 дополнить пунктом 2.2.1. следующего содержания:
«2.2.1.  Установить весенне-летний период с  15  апреля по 30  сентября,  осенне-
зимний – с 1 октября по 14 апреля.»;

6) Пункт 2.5. части 2 изложить в следующей редакции:
«2.5. Границы общественных территорий, прилегающих к земельным участкам,

на которых землепользователи обязаны осуществлять санитарную уборку,
определяются:
- на улицах с двухсторонней застройкой - от закрепленной границы занимаемого
земельного участка до оси проезжей части улицы, по всей ширине занимаемого
земельного участка;
- на улицах с односторонней застройкой - от закрепленной границы занимаемого
земельного участка на всю ширину улицы, включая противоположный тротуар и
10 метров за тротуаром, по всей ширине занимаемого земельного участка;
-  на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным предприятиям, а
также  к  жилым  микрорайонам,  карьерам,  гаражам,  складам  и  земельным

2

участкам - по всей длине автодороги, включая тротуары и 10 метровую зеленую
зону;
- вокруг рекламных щитов - в радиусе 10 метров;
- вокруг остановок транспорта - в радиусе 10 метров;
-  на строительных площадках – территория не менее  15 метров от ограждения стройки по
всему периметру;
- около водоразборных колонок - в радиусе 15 5 метров;
-  вокруг  торговых  палаток,  павильонов,  киосков,  ларьков,  расположенных  на
площадях  –  дополнительно  в  радиусе  10  метров  (для  расположенных  на
территории зеленых насаждений - в радиусе 25 метров);
- вокруг магазинов – дополнительно в радиусе 20 метров;
- вокруг бензозаправочных станций - в радиусе 50 метров.»;

7) В  пункте  2.6.  части  2  слова  «содержащий  хлориды»  заменить  словами  «при
необходимости»;

8) Пункт 2.9. части 2 изложить в следующей редакции:
«2.9.  На  территории  населенных  пунктов  Калтайского  сельского  поселения

запрещается:
- ходить по газонам, цветникам, бросать мусор, окурки, бумагу и др. на проезды,
тротуары, улицы, на площадях, скверах, во дворах и других общественных местах;
- сваливать всякого рода нечистоты, мусор, строительные отходы, грунт и отбросы
на улицах, пустырях в лесной и зеленой зоне (парках, скверах и т.д.), вдоль дорог,
на  берегах  рек,  на  свободной  от  застройки  территории  и  других  местах,  не
отведенных для этих целей;
- складировать отходы, образовавшиеся во время ремонта, в местах временного
складирования отходов;
- мыть автомобили, мотоциклы, велосипеды и другие транспортные средства на
улицах,  у  водоразборных  колонок  и  водоемов,  находящихся  на  территории
населенных пунктов;
- складировать на прилегающей к участку территории общего пользования дрова,
сено,  пиломатериалы,  технику  и  т.п.  (в  случае  необходимости  временного
размещения получить разрешение администрации поселения);
- складировать на улицах лотки, тару, торговое оборудование;
- сваливать на проезжую часть улиц снег при очистке участков и прилегающих
территорий;
- расклеивать афиши и объявления на заборах, фасадах зданий, деревьях, опорах
и  павильонах  ожидания  общественного  транспорта,  а  так  же  в  других,  не
предназначенных для этого местах;
-  производить  разжигание  костров,  применять  огневой  способ  оттаивания
мерзлых  грунтов,  сжигание  производственного  и  бытового  мусора,  других
отходов, являющихся источниками
загрязнения атмосферного воздуха (в отдельных случаях разрешение на огневые
способы  оттаивания  мерзлых  грунтов  при  условии  наличия  специальных
установок выдаёт администрация поселения);
-  осуществлять  передвижение  тяжеловесных  механизмов,  тракторов  и  других
машин на гусеничном ходу по всем улицам и дорогам, имеющим асфальтовое
покрытие;
- заезжать на тротуары, бордюры, газоны;

3

- перевозить мусор, сыпучие и другие грузы в необорудованных для этих целей
транспортных  средствах,  без  брезентовых  пологов.  Сыпучие  грузы  не  должны
превышать высоты бортов;
-  стоянка тяжелой техники в жилой зоне населенных пунктов (за исключением
осуществления погрузочно-разгрузочных или ремонтных работ).

На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы
и мусор в несанкционированных местах.

Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет провести
уборку  и  очистку  данной  территории,  а  при  необходимости  –  рекультивацию  земельного
участка.
В случае невозможности установления лиц,  разместивших отходы на несанкционированных
свалках,  удаление  отходов  и  рекультивация  территории  свалок  производится  за  счет  лиц,
обязанных обеспечить уборку данной территории в соответствии с пунктом 2.1 Правил.»;

9) В  шестом  абзаце  пункта  2.10.  части  2  слова  «Размещение  места»  заменить  словом
«Место»;

10)  В  пункте  3.1.  части  3  после  слов  «с  предприятиями  жилищно-коммунального
комплекса»  добавить  слова  «,  осуществляющими  хозяйственную  деятельность  на
территории данных населённых пунктов»;

11) Пункт 4.2. части 4 дополнить предложением следующего содержания:
«-  доводить  до  сведения  органов  местного  самоуправления  обо  всех  случаях  массового
появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними.»;

12) Пункт 5.1. части 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Улицы, дороги, площади, пешеходные аллеи, территории промышленных

и коммунальных предприятий, номерные знаки жилых и общественных зданий,
дорожные знаки и указатели, витрины должны освещаться в темное время суток.

Обязанность  по  обеспечению  освещения  улиц  населенных  пунктов  и
территорий,   прилегающих  к  строениям,  находящимся  в  собственности
поселения,  возлагается  на  администрацию  сельского  поселения  или
уполномоченный ею орган.
Обязанность по освещению придомовых территорий и номерных знаков домов
возлагается на собственников данных строений.»

13)  Пункт 5.2. части 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Освещенность территорий улиц и дорог, при их проектировании, должна

соответствовать  нормам  искусственного  освещения  селитебных  территорий  и
наружного архитектурного освещения (СНиП 23-05).

В  проектах  наружного  освещения  необходимо  предусматривать  освещение  подъездов  к
противопожарным водоисточникам, если они расположены на неосвещенных частях улиц или
проездов.

Размещение  уличных  фонарей,  других  источников  наружного  освещения  в
сочетании  с  застройкой  и  озеленением  должно  способствовать  созданию
благоприятной среды, не создавать помех участникам дорожного движения.
Особое  внимание  необходимо  уделять  освещенности  основных  пешеходных
направлений,  прокладываемых  через  зеленые  насаждения  территорий,  жилых
кварталов, путей движения школьников, инвалидов и пожилых людей.»;

14)  В первом предложении пункта 6.4. части 6 после слов «на балансе» дополнить слова
«или в управлении» и далее по тексту;

15) Часть 6 дополнить пунктом 6.4.1. следующего содержания:
«6.4.1. На фасадах зданий населённого пункта необходимо размещать номерные
знаки,  а  на  угловых  зданиях  при  пересечении  улиц  –  наименование  улицы.
Допускается установка наименований улицы и на других зданиях улиц.»;

4

16) Четвёртое предложение пункта 6.5. части 6 изложить в следующей редакции:
«-  самовольное  возведение  хозяйственных  и  вспомогательных  построек  (дровяных  сараев,
будок,  гаражей,  голубятен,  теплиц  и  т.п.)  без  получения  соответствующего  разрешения
администрации муниципального образования»;

17) Пункт 6.5. части 6 дополнить следующим предложением:
«-  загромождение и засорение дворовых территорий металлическим ломом, строительным и
бытовым мусором, домашней утварью и другими материалами»;

18)  В пункте 7.1. части 7 слова «органами жилищно-коммунального хозяйства» заменить
словами  «организациями,  осуществляющими  поставку  электро-,  водо-,  газо-  и
теплоснабжения в данном населённом пункте»;

19)  В  пункте  8.3.  части  8  слова  «предприятиями  жилищно-коммунального
хозяйства поселения или» заменить словами «физическими и юридическими лицами,»;

20) Дополнить пункт 8.3. части 8 предложением следующего содержания:
«Установка  малых  архитектурных  форм  производится  после  получения
разрешения в администрации поселения»;

21) Дополнить пункт 8.5. части 8 предложением следующего содержания:
«Окраску рекомендуется проводить не реже одного раза в год.»;

22) Часть 8 дополнить пунктами 8.6. и 8.7. следующего содержания:
 «8.6.  При строительстве детских игровых площадок расстояние от окон жилых домов и

общественных  зданий  до  границ  детских  площадок  дошкольного  возраста  рекомендуется
принимать  не  менее  10  м,  младшего  и  среднего  школьного  возраста  -  не  менее  20  м,
комплексных игровых площадок - не менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не менее 100
м.
8.7.  Спортивные  площадки,  предназначены  для  занятий  физкультурой  и  спортом  всех
возрастных групп населения, рекомендуется размещать не менее, чем в 20-40 м от окон жилых
домов, в зависимости от шумовых характеристик площадки.»;

23) Часть 10 дополнить пунктом 10.3.1. следующего содержания:
«10.3.1.  Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается
только на специально установленных для этих целей стендах»;
24) в пункте 12.1. части 12 слова «и на межселенных территориях» исключить;

25) Пункт 13.3. части 13 дополнить предложением следующего содержания:
«Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных заданий принимается в
соответствии с  СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200. На площадках приобъектных автостоянок долю мест
для автомобилей инвалидов рекомендуется проектировать согласно СНиП 35-01»;
26) В третьем предложении пункта 14.1. части 14 слова «закрытой,» исключить;

27) Пункт 14.1. части 14 дополнить следующим предложением:
«Площадки следует размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских
учреждений, мест отдыха на расстояние не менее, чем 20 м.»;

28) Пункт 14.2. части 11 изложить в следующей редакции:
«14.2. Места размещения площадок для выгула домашних животных, а также

скотопрогонов  в  жилых  зонах  населённых  пунктов  устанавливаются
распоряжением администрации поселения после их  согласования на  собрании
(сходе) граждан данного населённого пункта.

Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий принимаются не
менее  25  м,  а  до  участков  детских  учреждений,  школ,  детских,  спортивных  площадок,
площадок отдыха - не менее 40 м.
Площадка должна быть огорожена. Ограждение площадки, как правило, следует выполнять из
легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м.».

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

5

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105907;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/main?base=STR;n=114;fld=134

	РЕШЕНИЕ № 166